
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado em 22 / 01/2024 

 

 

 

Edital n.º 25/2023-PROGESP  

Boa Vista-RR, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 

1. Tornar público os pontos sorteados da prova escrita realizada em 21 de janeiro de 2024, 
referentes ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do 
Edital nº 263/2023 de 20 de Novembro de 2023, conforme abaixo; 
 
 

Quadro 01 - Relações Internacionais - CRI/CCH 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Liberalismo e Neoliberalismo nas Relações Internacionais 
 

Quadro 02 - Contabilidade Pública e Contabilidade Geral – DECON/CADECON 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Receitas e Despesas Públicas. 

 

Quadro 04 - Língua Portuguesa e Língua Espanhola - CAP/UFRR 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Práticas de letramento no ensino de língua portuguesa na Educação Básica 

 

Quadro 05 - Antropologia - INAN 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Movimentos Sociais, Culturais e Direitos Humanos. 

 

Quadro 06 - Matemática - CCA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Derivada. Definição, interpretação. Regras de derivação. Aplicações. 

 

Quadro 07 - Agronomia/Genética e Melhoramento Vegetal DFIT/CCA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Métodos de melhoramento de plantas alógamas 

 

Quadro 08 - Agronomia/Mecanização Agrícola - EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05  Tecnologia de aplicação de defensivos agrícolas 

 

Quadro 09 - Formação de Professores; Currículo; Gestão Escolar - CCLINTER 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Educação e Currículo no Contexto da Escola Indígena 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2 Certifico que este Edital 

foi publicado em 22 / 01/2024 

 

 

Quadro 10 - Matemática - DMAT 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Multiplicadores de Lagrange: Teoria e aplicações 

 

Quadro 11 - Políticas Públicas, Planejamento, Economia - GESCI 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 
Princípios e diretrizes do federalismo no Sistema Único de Saúde (SUS): distribuição de 
competências; governança federativa; alocação de recursos financeiros da União, 
Estados e Municípios 

 

Quadro 12 – Música – CCM/CCLA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Preparação, ensaio, interpretação e regência de repertórios diversos 

 

  Quadro 13 - Biologia Celular, molecular e evolução - CBIO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 
Biologia celular: estrutura e função das principais organelas do sistema de 
Endomembranas 

 

  Quadro 14 - Diversidade biológica e ecologia - CBIO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 Cordados: Principais características dos Cordados e sua relação 

 
Quadro 15 - Método do exame clínico /Medicina- CCM 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Bases teóricas da aprendizagem do adulto.  

 
Quadro 16 - Ciências Sociais e História - EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Ensino de História da/na Amazônia 

 
Quadro 17 - Biologia - EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 
Células – Caracterização celular (estruturas da célula vegetal e relação com a produção 
vegetal); 

 
Quadro 18 - Ciências Sociais - CCH 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Pensamento Social Brasileiro 

 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/01/2024

EDITAL Nº 47/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/01/2024 14:53 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,http://sipac.ufrr.br/documentos/ 47
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 22/01/2024 ea7ab8decb

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

